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مبلغی به عنوان عیدی به شرط اینکهدر پایان هرسال 
از  و از دو برابر حداقل حقوق وزارت کار کمتر نبوده 
بهسه برابر حداقل حقوق وزارت کار بیشتر نباشد

کارکنان بخش خصوصی کارگران مشمول قانون کار 
توسط کارفرمایان پرداخت میگردد

مبلغ دقیق آن همه ساله توسط وزارت کار اعلام 
میگردد برای بخش خصوصی حداقل عیدی مبلغ 

125/392/500و حداکثرریال83/595/000حداقل 
.است1401در سال ریال 

عیدی کارمندان دولت متفاوت از بخش خصوصی 
بوده و همه ساله توسط دولت اعلام و پرداخت 

.میگردد



بر اساس ماده واحده  قانون مربوط به تعیین عیدی و پاداش 
:قانون کارسالانه کارگران شاغل در کارگاههای مشمول

ند کلیه کارفرمایان کارگاههای مشمول قانون کار مکلف

ل  نسبت یک سال کار معادبه هر یک ازکارگران خود به 
عنوان عیدی و پاداشبه،آخرین مزدشصت روز 

.بپردازند

ایستی از مبلغ پرداختی از این بابت به هر یک از کارکنان نب
.قانونی تجاوز کندحداقل مزد روزانه نود روزمعادل 



:نکات قابل توجه ماده واحده قانون عیدی

ی  مزد آن شخص مماخذ محاسبه عیدی کارکنان 
باشد

از  مزد آن شخص بدین معنا که ممکن است 
حداقل مزد آن سال بیشتر باشد  

ی به هر  اما نکته قابل توجه اینکه مبلغ پرداخت
یک از کارکنان نبایستی  

قانونی  مزد روزانه از حداقل نود روزاز معادل 
تجاوز کند



:مزد چیست

قانون کار  ۳۵مطابق با ماده 

و یا مجموعوجوه نقدی یا غیر نقدی مزد عبارت است از 

آنها که

.در مقابل انجام کار به کارگر پرداخت می شود



:آن1قانون کار و تبصره 36بر اساس ماده 

:مزد ثابت، عبارت است
.لاز مجموع مزد شغل و مزایای ثابت پرداختی به تبع شغ

ل در کارگاه هایی که دارای طرح طبقه بندی و ارزیابی مشاغ
، مزایایی نیستند منظور از مزایای ثابت پرداختی به تبع شغل

م است که بر حسب ماهیت شغل یا محیط کار و برای ترمی
مزد در ساعات عادی کار پرداخت می گردد از قبیل مزایای 

.سختی کار، مزایای سرپرستی، فوق العاده شغل و غیره



:قانون کار۳6ماده ۳بر اساس تبصره 

:مزایای رفاهی و انگیزه ای از قبیل

اش  کمک هزینه مسکن، خواربار و کمک عائله مندی، پاد
افزایش تولید و سود سالانه

.جزو مزد ثابت و مزد مبنا محسوب نمی شود

.در نتیجه این مزایا در محاسبه عیدی قرار نمیگیرد



:نکات

یک شرط محدود کننده برای کارکنان کمتر از یکسال؟

:ماده واحده قانون مذکور–1اساس تبصره بر 

ارگاه کار مبلغ پرداختی به کارکنانی که کمتر از یک سال در ک
کرده اند

باید به مأخذ شصت روز مزد

. و به نسبت ایام کارکرد در سال، محاسبه گردد

هم نباید از یک دوازدپرداختی از این بابت برای هر ماه مبلغ
موضوع مادهسقف تعیین شده 

.واحده این قانون تجاوز نماید



:نکات

:پس 

روز محاسبه گردد 60باید به ماخذ 1.

ال میزان سقفی که اعلام میشود برای هر س1/12نباید از 2.
در ماه تجاوز کند

برابر است با 1401یک دوازدهم سقف سال 
میلیون ریال برای ماه10/449/375

پس برای کارکردهای کمتر از یکسال باید توجه داشت
.که از این رقم در ماه تجاوز نکند



:نکات

:قانون مذکور2بر اساس  تبصره 

بالغ در کارگاههایی که مطابق رویه جاری کارگاه بیش از م
،پرداخت می نمایندفوق 

بودعرف کارگاه معتبر خواهد 

رای یعنی هرگونه تجاوز از سقف پرداختی به شرطی که ب
ف باشد تمام کارکنان و رویه کارگاه برای هرساله به شکل عر

.مانعی ندارد



تعداد روزهای کارکرد* 60* حقوق روزانه 

365

یا

تعداد روزهای کارکرد* 2* حقوق پایه 

365

:قانون کار۳6ماده ۳بر اساس تبصره 

:مزایای رفاهی و انگیزه ای از قبیل

الانهکمک هزینه مسکن، خواربار و کمک عائله مندی، پاداش افزایش تولید و سود س

.جزو مزد ثابت و مزد مبنا محسوب نمی شود



تعداد روزهای کارکرد* 90* حداقل حقوق روزانه 

365

یا

تعداد روزهای کارکرد* 3* حداقل حقوق پایه 

365

:قانون کار۳6ماده ۳بر اساس تبصره 

:مزایای رفاهی و انگیزه ای از قبیل

الانهکمک هزینه مسکن، خواربار و کمک عائله مندی، پاداش افزایش تولید و سود س

.جزو مزد ثابت و مزد مبنا محسوب نمی شود



یک پرسش بسیار مهم؟؟؟
ده و آیا به کارگرانی که بخشی از سال را کارکر

بخش دیگر را مرخصی استعلاجی بوده عیدی
کامل تعلق میگیرد؟

با  قانون کار 74به استناد ماده –پاسخ بله 
و ار جزء سوابق ک، تایید سازمان تامین اجتماعی

.بازنشستگی کارگران محسوب خواهد شد
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:م .م.ق91ماده 10به استناد بند 

معادل یک دوازدهم  عیدی سالانه یا پاداش آخر سال جمعا 
.این قانون( 84)ماده موضوع میزان معافیت مالیاتی 

(  ب)و بند ( الف)بند ( 5)با توجه به جزء 1401در سال 
معافیت 1401ماده واحده قانون بودجه سال ( 12)تبصره 

:برابر است با 84موضوع ماده 

ریال672.000.000

56.000.000=1/12 *672.000.000

1401میزان معافیت عیدی در سال 



در خصوص  1401اما یک حکم خیلی مهم مالیاتی در بودجه سال 
در 200.1401.13بخشنامه 2عیدی تصویب شد و همچنین در بند 

:راستا احکام مالیاتی قانون بودجه صادر گردید

(  5)با توجه به استثنای عیدی پایان سال از نرخ های مذکور در جزء
کل کشور 1401ماده واحده قانون بودجه سال 12تبصره ( الف)بند 

م می باشد  .م.ق84در واقع منظور همان نرخ های مندرج در ماده 

از جملهعیدی پایان سال پس از کسر معافیت های مقرر قانونی 
،  قانون مالیات های مستقیم91ماده ( 10)معافیت موضوع بند 

قانون اخیر الذکر مشمول مالیات  85طبق مقررات قسمت اخیر ماده 
می باشد

م .م.ق91در نتیجه باید گفت که پس از کسر معافیت ماده 

درصد محاسبه می شود هر چند  10مازاد مبلغ عیدی به نرخ مقطوع 
دارای دو نرخ می باشد اما مبلغ عیدی در بخش 85نرخ ماده 

درصد محاسبه  10خصوصی آنچنان چشم گیر نمی باشد و همان 
میشود



:م.م.ق85ماده 
لتی  نرخ مالیات بر درآمد حقوق کارکنان دولتی و غیردو

این قانون  ( 84)مازاد بر مبلغ مذکور در ماده  

%(  10)تا هفت برابر آن مشمول مالیات سالانه ده درصد 

است%( 20)نسبت به مازاد آن بیست درصد و 

4.704.000.000 =7 *672.000.000

پس از کسر معافیت  درآمد مشمول مالیات عیدی
م.م.ق91موضوع ماده 

نرخ مالیات تا از
درصد10 4.704.000.000 1

درصد20 4.704.000.000مازاد نسبت به



آیا به کارگرانی که کمتر از یک سال کارکرد دارن
تعلق می گیرد یا خیر؟1/12معافیت کامل 

:جواب

ص1559//232با توجه به نظریه دفتر فنی 

بله معافیت کامل تعلق میگیرد



:1401و قبل از 1401تفاوت مالیات عیدی 
و قبل از آن حداقل بگیر وزارت کار بود 1400چنانچه کارگری در سال 

تمام عیدی آن معاف از مالیات میشد

قانون مالیاتهای مستقیم را پر 84به دلیل اینکه معافیت موضوع ماده 
نکرده بود و با توجه به غیر مشمول بودن مزایا رفاهی انگیزشی

قانون مالیاتهای مستقیم مازاد داشت که مازاد آن84معافیت موضوع 
قابل تسری به عیدی بود

30/4/1525/11866:بخشنامه

1401اما در سال 
با توجه به احکام بودجه

م به نرخ مقطوع ده درصد .م.ق91عیدی پس از کسر معافیت ماده 
باید محاسبه و کسر گرددَ
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:اما بیمه عیدی

جدید 11از  فصل سوم  بخشنامه ( د)بر اساس بخش 
:درآمد و ملحقات آن

مبلغ عیدی طبق قانون کار و سایر قوانین و مقررات
.مشمول کسر بیمه نمی باشد



:چند نکته طلایی بیمه عیدی

می آیا می توان عیدی را بیشتر از حداکثر اعلا:نکته اول***
وزارت کار پرداخت کرد؟

ماده واحده قانون مربوط به عیدی 2بر اساس تبصره : جواب
اگر عرف کارگاه باشد مانعی ندارد

اخت  اگر عیدی بیشتر از اعلامی وزارت کار پرد:نکته دوم***
شود مشمول بیمه میشود؟

جدید  11بر اساس بخش د از فصل سوم بخشنامه :جواب
عیدی طبق قانون کار و سایر  : 1-5درآمد و ملحقات آن بند

قوانین و مقررات مشمول بیمه نمی باشد



:چند نکته طلایی بیمه عیدی

پس اگر عرف کارگاه باشد :نکته سوم***
ماده واحده قانون مربوط  2بر اساس تبصره 

. به عیدی مشمول بیمه نمی باشد

اما اگر به صورت موردی و :نکته چهارم***
ه  سلیقه ای پرداختی ها باشد دیگر مرتبط ب

عرف کارگاه نمی باشد و مازاد مشمول بیمه  
.است
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1/500/000آقای حقیقی با مزد ثابت روزانه 
ر ریال و حق مسکن و خواربار طبق قانون کا

1401کارکرد آقای حقیقی در سال 
:روز می باشد مطلوب است210

محاسبه عیدی آقای حقیقی

مثال



:پاسخ
بن و-یا توجه به اینکه مزایا رفاهی از قبیل حق مسکن

ک جز مزد محسوب نمی .ق36ماده 3موضوع تبصره .....
شود در نتیجه ماخذ محاسباتی ما مزد آقای حقیقی می 
متر باشد همچنین لازم به ذکر است که چون آقای حقیقی ک

روز مزد محاسبه 60از یکسال کارکرد دارد باید به ماخذ 
:گردد عیدی ایشان

51/780/822=210*60*1/500/000

عیدی متعلق به آقای حقیقی

باتوجه به اینکه میزان معافیت عیدی برابر است با  
ریال آقای حقیقی مشمول پرداخت مالیات  56/000/000

عیدی نمی شوند

مثال

365



ن چنانچه شخصی دارای پایه حقوق بالایی باشد مانند ای
مثال  
ریال می باشد  100/000/000با پایه حقوق نیکخواه خانم 

:نیکخواهنحوه محاسبه عیدی خانم 

2مثال 

ابر مبلغی به عنوان عیدی به شرط اینکه از دو بردر پایان هرسال 
حداقل حقوق وزارت کار کمتر نبوده و از  سه برابر حداقل حقوق

ران مشمول  به کارکنان بخش خصوصی کارگوزارت کار بیشتر نباشد 
1401حداقل عیدی . قانون کار توسط کارفرمایان پرداخت میگردد

در  ریال125/392/500و حداکثرریال83/595/000مبلغ حداقل 
.است1400سال 

ی مبلغ میشود یعنحداکثر عیدی پرداخت نیکخواه در نتیجه به خانم 
ریال125/392/500



میلیون تومان 7برابر است با 1401عیدی شخصی در سال 
:مطلوب است محاسبه مالیات عیدی این شخص

1/400/000=5/600/000–7/000/000
140/000=10 * %1/400/000

140/000پس مالیات متعلقه به عیدی شخص برابر است با 
تومان 

ه از نکته قابل توجه به دلیل اینکه عیدی در قانون بودج
خارج شده است مازاد عیدی پسر از کسر معافیت  84ماده 
درصد محاسبه می 10م به نرخ مقطوع .م.ق91ماده 10بند 

.گردد

3مثال 
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6/966/2۵0 ماه اول

1۳/9۳2/۵00 ماه دوم

20/898/7۵0 ماه سوم

27/86۵/000 ماه چهارم

۳4/8۳12۵0 ماه پنجم

41/797/۵00 ماه ششم



48/76۳/7۵0 هفتمماه

۵۵/7۳0/000 ماه هشتم

62/6962۵0 ماه نهم

69/662/۵00 ماه دهم

76/628/7۵0 ماه یازدهم

8۳/۵9۵/000 ماه دوازدهم



در نکته پایانی و تاکید مکرر به عزیزان دل
محاسبه عیدی مزد شخص ملاک محاسبه می  

بع مزایا به ت+پایه سنوات+ باشد که شامل مزد 
م ها سایر سطوح مزدی که تمامی این آیت+ شغل 

مزد ثابت شخص را تشکیل می دهد 

ا  بن مزای-حق مسکن-و مزایایی مثل حق اولاد
تی  رفاهی می باشند و در تشکیل مزد هیچ دخال

ندارند و در نتیجه 

رفته در محاسبه عیدی نباید ملاک محاسبه قرار گ
شود



الهی دستم گیر که دست
،آویز ندارم

و عذرم بپذیر که پای 
.گریز ندارم



پایان
سپاس از

همراهی شما

ل عم الوکن 
ا الله و ن  ن  حسب 

ی
ق  ی  اده حق  ا رش   موسی ر 

:به اهتمام


